
 

 

 
 
Verbale n° 1 
OdG/convocazione del 18.10.2021 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 OTTOBRE 2021 ORE 18:00 
Orario previsto di chiusura ore 20.30 

 
Il Consiglio di Municipio 4, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 30, comma 3 del Regolamento dei Municipi 
mediante avviso del 18.10.2021, si riunisce presso la sede di via Oglio 18 alle ore 18.00 di giovedì 25 ottobre 
2021, prima adunanza ex art. 26 comma 1 Reg. Mun. per lo svolgimento del seguente  
 
ORDINE DEL GIORNO 
 
1. Convalida degli eletti 
2. Eventuali surrogazioni 
3.  Elezione del Presidente del Consiglio di Municipio 
 
Presiede il consigliere Anziano, cons. Marco Cormio, facente funzione di Presidente ex art. 26 comma 1 Reg. 
Municipi.  Partecipa alla seduta il Direttore dell’Area Municipio 4, Giovanni Campana. 
 
Svolge le funzioni di Segretario il Responsabile dell’Unità Supporto Organi e Coordinamento del Municipio 4, 
Tommaso Innocente, con la collaboratrice amm.va Daniela Casavola. 
 
Al primo appello delle ore 18.30, risultano presenti tutti i 31 consiglieri assegnati: Aleni, Arena, Baratelli, Bassi, 
Bianco, Bigatti, Borghi, Bossi, Cecchetto, Cormio, Di Matteo, Ferrari Bardile, Florio, Mari, Mariani, Melloni, 
Misani, Pandolfino, Pazzaglia, Perego, Pepe, Pozzani, Roberti, Rocca, Scalfi, Schiaffino, Schianni, Sciascia, 
Stefanelli, Strangi, Turroni. 
 
Documenti allegati: vedi elenco a p.2. 
 
Pubblico presente: una decina di persone. 
 
             

Il Segretario 

Tommaso Innocente 

Il Consigliere Anziano 

f.f. Presidente ex art. 26 comma 1 Reg. Municipi 

Marco Cormio 

 

 

Il Direttore dell’Area Municipio 4 

Giovanni Campana 

 

 

 
  



 

 

 
 

Documenti allegati: Deliberazione n. 23/2021 – n. 1 Report seduta con esito votazione. 
 
In apertura di seduta, si dà atto che il Presidente f.f. Cormio rivolge il saluto istituzionale a tutti i consiglieri e le 
consigliere, presenta inoltre il Presidente del Municipio 4, Stefano Bianco, a cui lascia la parola. 
 
Il Presidente Stefano Bianco prende la parola. Saluta i neo-consiglieri e introduce la presente Assessora 
Comunale allo Sviluppo Economico e Politiche del Lavoro, Alessia Cappello. 
 
L’Assessora Cappello saluta l’Assemblea e augura buon lavoro al nuovo Consiglio municipale, assicurando la 
piena collaborazione tra la Giunta comunale e i Municipi.  
 
Punto 1° OdG: Convalida degli eletti 
Il Presidente f.f. Cormio presenta il punto precisando che, dato che sono tuttora in corso le verifiche da parte 
degli uffici sull‘insussistenza delle cause ostative ai sensi di legge, la convalida degli eletti sarà deliberata fatti 
salvi gli esiti delle dette operazioni di verifica per ciascuna posizione delle Consigliere e dei Consiglieri. 
 
Si apre la discussione del punto 1. 
 
Viene data parola ai consiglieri che ne hanno fatto richiesta: 

- Bigatti saluta l’Assemblea, in particolare i nuovi consiglieri e ricorda l’esperienza delle passate legislature; 
- Di Matteo si associa al saluto, rimarca l’importanza dell’autonomia dei Municipi; 
- Baratelli rivolge un saluto e un augurio di buon lavoro all’Assemblea; 
- Stefanelli rivolge un saluto e un augurio di buon lavoro all’Assemblea; 
- Mariani saluta l’Assemblea, auspica maggiore autonomia per i Municipi; 
- Aleni saluta l’Assemblea, chiede maggiore coinvolgimento del Municipio da parte del Comune e 

maggiore collaborazione tra Giunta e Consiglio municipali; 
- Florio augura buon lavoro ai consiglieri assicurando collaborazione con l’opposizione; 
- Strangi augura buon lavoro ai consiglieri e ricorda la centralità del tema della legalità; 
- Pozzani augura buon lavoro ai consiglieri e auspica un maggior coinvolgimento dei Municipi; 
- Bassi saluta l’Assemblea, si congratula con il Presidente Bianco e auspica continuità tra la sua presidenza 

e quella attuale, ricordando i risultati ottenuti e i progetti avviati.  
 
A chiusura della discussione del punto, si procede alla votazione. 
 
Esiti come da report allegato con relativa tabella di votazione:  
Presenti n. 31 - Votanti n.  31 - Favorevoli n. 31 – Contrari n. 0 - Astenuti n. 0. 
 
Il Consiglio approva, il Presidente dichiara l’esito della votazione. 
 
Punto 2° OdG: Eventuali surrogazioni 
Il Presidente f.f. Cormio dà atto che, non essendovi surrogazioni da convalidare, non si procede a trattare il 
punto. 
 
Punto 3° OdG: Elezione del Presidente del Consiglio di Municipio 
Il Presidente f.f. Cormio dà atto del rinvio del punto alla prossima seduta, in attesa della conclusione delle 
verifiche di cui sopra. 
 
Alle 18:57, esaurito l’O.d.g., il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
 

 
Il Segretario                                              Il Presidente della Seduta 

Tommaso Innocente Marco Cormio 
 
 



ALLEGATO AL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 ottobre 2021 ORE 18:00 
 

Il giorno 25 ottobre 2021 alle ore 18:17 nella sede. 
18:17 - Entra in aula: Di Matteo Alfonso 
18:17 - Entra in aula: Schiaffino Laura Anna 
18:17 - Entra in aula: Schianni Maurizio 
18:17 - Entra in aula: Pozzani Rosa 
18:17 - Entra in aula: Misani Angelo Mario 
18:17 - Entra in aula: Cormio Marco 
18:17 - Interviene: Cormio Marco 
18:17 - Entra in aula: Pandolfino Gabriele 
18:18 - Entra in aula: Stefanelli Tommaso 
18:18 - Entra in aula: Rocca Davide 
18:18 - Entra in aula: Turroni Annalisa 
18:18 - Entra in aula: Roberti Simone 
18:18 - Entra in aula: Scalfi Margherita 
18:18 - Entra in aula: Florio Stefano 
18:18 - Entra in aula: Pepe Giuseppe Pietro 
18:18 - Entra in aula: Sciascia Benedetta 
18:18 - Entra in aula: Strangi Fabio Roberto Alessandro 
18:18 - Entra in aula: Bigatti Loredana 
18:19 - Entra in aula: Baratelli Paola 
18:19 - Entra in aula: Cecchetto Massimiliano Alessandro 
18:19 - Entra in aula: Bianco Stefano 
18:19 - Entra in aula: Bossi Emanuela 
18:20 - Entra in aula: Mariani Giancarlo Maria 
18:21 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:21 - Interviene: Bianco Stefano 
18:23 - Entra in aula: Aleni Stefania 
18:23 - Entra in aula: Ferrari Bardile Davide 
18:23 - Interviene: Cormio Marco 
18:23 - Entra in aula: Arena Francesco 
18:23 - Entra in aula: Melloni Marina Rosa Giuseppina 
18:23 - Entra in aula: Mari Pietro 
18:23 - Entra in aula: Pazzaglia Chiara 
18:23 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:24 - Entra in aula: Perego Giacomo 
18:24 - Entra in aula: Borghi Davide 
18:24 - Interviene: Cormio Marco 
18:24 - Fine Intervento: Bianco Stefano 
 
Alle ore: 18:24 - Apertura della discussione del punto:  
     Convalida degli eletti 
 
18:25 - Interviene: Bigatti Loredana 
18:25 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:27 - Interviene: Cormio Marco 
18:27 - Fine Intervento: Bigatti Loredana 
18:27 - Interviene: Di Matteo Alfonso 
18:27 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:29 - Interviene: Cormio Marco 
18:29 - Fine Intervento: Di Matteo Alfonso 
18:29 - Interviene: Baratelli Paola  
18:30 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:30 - Interviene: Cormio Marco  
18:30 - Fine Intervento: Baratelli Paola 
18:30 - Interviene: Stefanelli Tommaso  
18:30 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:31 - Interviene: Cormio Marco  
18:31 - Fine Intervento: Stefanelli Tommaso 



18:32 - Interviene: Mariani Giancarlo Maria 
18:32 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:34 - Interviene: Cormio Marco 
18:34 - Fine Intervento: Mariani Giancarlo Maria 
18:34 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:34 - Interviene: Aleni Stefania 
18:38 - Interviene: Cormio Marco 
18:38 - Fine Intervento: Aleni Stefania 
18:38 - Interviene: Florio Stefano 
18:38 - Fine Intervento: Florio Stefano 
18:38 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:38 - Interviene: Florio Stefano 
18:39 - Interviene: Cormio Marco 
18:39 - Fine Intervento: Florio Stefano 
18:39 - Interviene: Strangi Fabio Roberto Alessandro 
18:39 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:41 - Interviene: Cormio Marco  
18:41 - Fine Intervento: Strangi Fabio Roberto Alessandro 
18:41 - Interviene: Pozzani Rosa 
18:41 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:42 - Interviene: Cormio Marco 
18:42 - Fine Intervento: Pozzani Rosa 
18:44 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:44 - Entra in aula: Bassi Paolo Guido 
18:44 - Interviene: Bassi Paolo Guido  
18:54 - Interviene: Cormio Marco 
18:54 - Fine Intervento: Bassi Paolo Guido 
 
Alle ore: 18:54 - Chiusura della discussione del punto: Convalida degli eletti 
 
Votazione aperta per il punto: Convalida degli eletti 

Effettuata la votazione si hanno i seguenti risultati: 
Consiglieri presenti: 31 

Votanti: 31 
Favorevoli: 31 

Contrari: 0 
Astenuti: 0 

Non Votanti: 0 
Quorum: 1/2 + 1 

Esito: Approvata 
Presenti:  
Aleni Stefania, Arena Francesco, Baratelli Paola, Bassi Paolo Guido, Bianco Stefano, Bigatti Loredana, 
Borghi Davide, Bossi Emanuela, Cecchetto Massimiliano Alessandro, Cormio Marco, Di Matteo Alfonso, 
Ferrari Bardile Davide, Florio Stefano, Mari Pietro, Mariani Giancarlo Maria, Melloni Marina Rosa Giuseppina, 
Misani Angelo Mario, Pandolfino Gabriele, Pazzaglia Chiara, Pepe Giuseppe Pietro, Perego Giacomo, 
Pozzani Rosa, Roberti Simone, Rocca Davide, Scalfi Margherita, Schiaffino Laura Anna, Schianni Maurizio, 
Sciascia Benedetta, Stefanelli Tommaso, Strangi Fabio Roberto Alessandro, Turroni Annalisa 
 
Votanti:  
Aleni Stefania, Arena Francesco, Baratelli Paola, Bassi Paolo Guido, Bianco Stefano, Bigatti Loredana, 
Borghi Davide, Bossi Emanuela, Cecchetto Massimiliano Alessandro, Cormio Marco, Di Matteo Alfonso, 
Ferrari Bardile Davide, Florio Stefano, Mari Pietro, Mariani Giancarlo Maria, Melloni Marina Rosa Giuseppina, 
Misani Angelo Mario, Pandolfino Gabriele, Pazzaglia Chiara, Pepe Giuseppe Pietro, Perego Giacomo, 
Pozzani Rosa, Roberti Simone, Rocca Davide, Scalfi Margherita, Schiaffino Laura Anna, Schianni Maurizio, 
Sciascia Benedetta, Stefanelli Tommaso, Strangi Fabio Roberto Alessandro, Turroni Annalisa 
 
Assenti:  
NESSUN ASSENTE 
 
Non Votanti: :  



NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli:  
Aleni Stefania, Arena Francesco, Baratelli Paola, Bassi Paolo Guido, Bianco Stefano, Bigatti Loredana, 
Borghi Davide, Bossi Emanuela, Cecchetto Massimiliano Alessandro, Cormio Marco, Di Matteo Alfonso, 
Ferrari Bardile Davide, Florio Stefano, Mari Pietro, Mariani Giancarlo Maria, Melloni Marina Rosa Giuseppina, 
Misani Angelo Mario, Pandolfino Gabriele, Pazzaglia Chiara, Pepe Giuseppe Pietro, Perego Giacomo, 
Pozzani Rosa, Roberti Simone, Rocca Davide, Scalfi Margherita, Schiaffino Laura Anna, Schianni Maurizio, 
Sciascia Benedetta, Stefanelli Tommaso, Strangi Fabio Roberto Alessandro, Turroni Annalisa 
 
Contrari:  
NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti:  
NESSUN ASTENUTO 
 
18:56 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:57 - Interviene: Cormio Marco  
18:57 - Fine Intervento: Cormio Marco 
18:57 - Interviene: Cormio Marco 
18:57 - Fine Intervento: Cormio Marco 
 


